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воды при последующей коагуляции. 

Ключевые слова: водоснабжение, 

насосные станции, озонационная камера, 

кислотность воды, чистая вода, перман-

ганатно-окислительная способность. 

 

SUMMARY 

 

In general, water chlorination produ-

ces products such as trilaggomets, which are 

harmful to human health. In this regard, 

regulatory documents limit the amount of 

residual aluminum in drinking water formed 

in coagulation treatment water. Requiremen-

ts for disinfection of drinking water have 

been tightened. Instead of an indicator of 

epidemiological safety - coli index, water is 

evaluated according to six indicators related 

to different groups of microorganisms. 

 On the one hand, it is necessary to 

maximize the efficiency of water purifica-

tion and disinfection, and on the other hand, 

it is necessary to create conditions so that 

the purification process does not leave un-

wanted by-products in the water. This led to 

the need to revise the traditional water tre-

atment schemes, which are necessary for 

new modern elements. Its action is aimed at 

disinfecting water and improving the orga-

noleptic properties of water. Ozonation is 

ecologically safe for the environment and 

people. From the above study, it can be 

concluded that primary ozonation improves 

organoleptic indicators of water quality. 

Therefore, in some cases, when the turbidity 

of the source water is low, it is possible to 

purify the water only by ozonation and 

filtration without coagulation. There is an 

optimal range of ozone doses during the 

ozonization of colored, low-turbidity waters, 

which ensures an increase in the efficiency 

of water treatment during subsequent coagu-

lation. 

Key words: water supply, pumping 

stations, ozonation chamber, water acidity, 

clean water, permanganate oxidation ca-

pacity 
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AŞAĞI TEMPERATUR STRESİ VƏ UB-B ŞÜALARININ DUNALIELLA  

SALİNA İPPAS D-294 HÜCEYƏRİNİN FONKSİYONAL AKTİVLİYİNƏ TƏSİRİ 
 

Bitkilərin aşağı temperatur stresinə reak-

siyası metabolik və fizioloji proseslərin müx-

təlif yenidən qurulmasından ibarətdir ki, bu 

da bitki orqanizminin dəyişmiş şəraitə uyğun-

laşmasına gətirib çıxarır. Aşağı müsbət tem-

peraturların təsirlərinə məruz qalan istilikse-

vər bitkilərin hüceyrələri oksidləşdirici stresə 

qarşı güclü müdafiə sisteminə malikdir /4, 6/. 

Aşağı temperat stresi müdafiə fermentlərinin, 

həmçinin ferment olmayan elementlərin, mə-

sələn, karotenoidlərin, flavonoidlərin, α-toko-

ferolun, askorbatın və s.-nin miqdarının və 
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aktivliyinin dəyişməsinə səbəb olur /5/. Anti-

oksidləşdiriciləri  toplanması hüceyrənin aşa-

ğı temperatur stressinə qarşı ümumi qeyri-

spesifik qoruyucu reaksiyasının təzahürü ilə 

əlaqələndirilə bilər /4-6/. 

O da məlumdur ki, bitkilərin əlverişsiz 

şəraitdə sağ qalması onların uyğunlaşma qa-

biliyyəti ilə birbaşa bağlıdır. Bitki orqaniz-

minin bir abiotik amilə uyğunlaşaraq digə-

rinə müqavimət göstərdiyi hallara da rast gə-

linir. Bu vəziyyətdə, əlaqəli xüsusiyyət uy-

ğunlaşmanın ilkin reaksiyasından olduqca 

uzaq ola bilər. Kəsişmə müqavimətinin təd-

qiqi müxtəlif ikili stress faktorları ilə aparılır 

/2/ və onlar haqqında əldə olunan məlu-

matlar bəzən ziddiyyətli olur. 

İşin məqsədi nəzarət hüceyrələri və aşağı 

sərtləşmə temperaturu (5°C) şəraitində becə-

rilmiş və sonradan aşağı müsbət temperatur-

lara və UB-B şüaların müxtəlif kəskin doza-

larının təsirinə məruz qalan Dunaliella salina 

İPPAS D-284 hüceyrə populyasiyasının foto-

sintetik aktivliyini öyrənməkdir. 

Material və metodlar. Tədqiqatın ob-

yekti Abşeronun duzlu göllərindən təcrid olu-

naraq kultura halına salınmış yaşıl birhücey-

rəli Dunaliella salina IPPAS D-294 yosun 

populyasiyası olmuşdur. Bu yosunlar 27°C 

temperaturda birhüceyrəli yosunların yetişdi-

rilməsi üçün nəzərdə tutlmuş qurğuda 250 ml 

həcmli şüşə fotoreaktorlarda yetişdirilmişdir. 

Tərkibindəki mineral mühit (q/l): NaCI–87,5; 

KNO3 – 5,0; KH2PO4 – 1,25; MgSO4 – 50; 

FeSO4 – 0,009 və 1 ml/l mikroelementlərin 

məhlulu. Fotoreaktorlarda hüceyrə suspenzi-

yası ağ işıqla (16 Vt/m2) gecə-gündüz işıqlan-

dırıldı və nəzarət suspenziyası üçün 27°C, 

eksperimental süspansiyonlar üçün isə 5°C 

temperaturu olan qarışıqla (hava + 1,5 CO2) 

davamlı olaraq üfürüldü. UV-B radiasiyasının 

mənbəyi yüksək təzyiqli civə lampası idi. 

Kulturanın böyümə sürəti mikroskop altında 

Goryaev kamerasında hüceyrələrin sayını 

vaxtaşırı hesablamaqla və ya nefelometrik 

olaraq, suspenziyanın optik sıxlığını ölçməklə 

müəyyən edilmişdir. 

Hüceyrələr tərəfindən oksigenin bura-

xılma sürəti, doyma intensivliyi (100 Vt/m2) 

olan ağ işıqla termostatlı hüceyrədə (40°C) 

süspansiyonu işıqlandıran Clark platin elek-

trodundan istifadə edərək polaroqrafik qur-

ğuda ölçüldü. 

Nəticələr və müzakirə. Fotoreaktorlara 

5°C temperaturda (sərtləşmə temperaturu) vu-

rulan hava qarışığı ilə intensiv kultura şəra-

itində yetişdirilmiş hüceyrələrin bioməhsul-

darlığında 5-10% azalmamüşahidə olmuşdur. 

Bununla yanaşı, sərtləşdirilmiş suspenziyalar, 

nəzarət nümunələri ilə müqayisədə, sonrakı 

stress amillərinin təsirlərinə daha yüksək funk-

sional fəaliyyət göstəricilər ilə xarakterizə olu-

nurlar. 

Şəkil 1-də nəzarət (əyri 1) və 5°C sərt-

ləşmə temperaturunda yetişdirilmiş təcrübi 

hüceyrələr tərəfindən fotosintetik oksigen 

ayrılmasının sonradan məruz qalmış aşağı 

müsbət temperaturun (10°C) təsir müddətin-

dən asılılığı göstərilmişdir. Şəkildən görün-

düyü kimi, sonradan 30 dəqiqə ərzində 

100C-lik aşağı müsbət temperatura məruz 

qalan nəzarət suspenziyalarında fotosintetik 

oksigenin ayrılması 80%-ə qədər azalır. 

Aşağı temperaturun təsirinə iki saat müddə-

tində məruz qalan hüceyrələrin funksional 

aktivliyi isə əhəmiyyətli dərəcədə azalır və 

34% təşkil edir (əyri 1).  

 
Şəkil 1. Sonradan aşağı temperaturun 

(10°C) təsirinə məruz qalma müddətindən 

asılı olaraq nəzarət (1) və sərtləşmə (2) 

temperaturunda (5°C) yetişdirilən 

Dunaliella salina İPPAS D-294 hüceyrə 

populyasiyasının fotosintetik fəallığı. 
 

Təcrübə hüceyrələri də sonradan aşağı 

temperaturun (10°C) təsirinə məruz qalmış-

dır. 10°C temperaturda 30 dəqiqəlik inkuba-

siyadan sonra hüceyrə suspenziyasının funk-

sional aktivliyi 90% təşkil edir, 60 dəqiqə tə-

sirdən sonra isə 74%-ə qədər azalır. Təcrübə 

hüceyrələrinin funksional fəaliyyət səviyyəsi 
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aşağı temperaturda bərpa müddətinin daha 

da artması ilə saxlanılır (əyri 2). 

Şəkil 2-də nəzarət (əyri 1) və 5°C sərtləş-

mə temperaturunda yetişdirilmiş hüceyrələr 

tərəfindən fotosintetik oksigenin ayrılması-

nın, sonradan aşağı müsbət temperaturun 

(50C) təsirinin müddətindən asılılığının nəti-

cələri verilmişdir. Beləliklə, 30 dəqiqə müd-

dətində aşağı müsbət temperaturlara məruz 

qalan nəzarət hüceyrələrində ayrılan fotosin-

tetik oksigenin miqdarı 75% -ə qədər azalır. 

Temperaturun təsir müddəti artdıqca, suspen-

ziyanın funksional fəaliyyətinin sabitliyi aza-

lır və iki saatlıq təsirdən sonra 22% təşkil 

edir.  

 

 
Şəkil 2. Sonradan aşağı temperaturun  

(5°C) təsirinə məruz qalma müddətindən 

asılı olaraq nəzarət (1) və sərtləşmə  

(2) temperaturunda (5°C) yetişdirilən 

Dunaliella salina İPPAS D-294 hüceyrə 

populyasiyasının fotosintetik fəallığı. 

 

Aşağı sərtləşmə temperatur şəraitində 

becərilmiş təcrübə hüceyrələri də aşağı müs-

bət temperaturun təsirinə məruz qalmışdır 

(əyri 2). Şəkildən göründüyü 5°C temperatur-

lu hava qarışığı vurulan fotoreaktorlarda in-

tensiv kulturada şəraitində yetişdirilmiş təc-

rübi hüceyrələr sonrdan 5°C aşağı müsbət 

temperaturun təsirinə yüksək müqavimət gös-

tərirlər. Beləliklə, 30 dəqiqə müddətində aşa-

ğı temperatur təsirinə məruz qaldıqda hücey-

rələr tərəfindən ayrılan fotosintetik miqdarı 

təxminən 80-85%, 60 dəqiqəlik inkubasiya-

dan sonra isə 70% təşkil edir. Aşağı tempera-

turun sonrakı təsir müddətinin artırılması hü-

ceyrələrin funksional fəaliyyətini azaltmır. 

Beləliklə, sonradan iki saat ərzində 100C 

və 50C aşağı temperaturlarln təsirinə məruz 

qalmış nəzarət hüceyrələrinin fotosintetik ak-

tivliyində, müvafiq olaraq 34% və 22% əhə-

miyyətli dərəcədə azalma müşahidə olunur. 

5°C sərtləşmə temperaturda intensiv becəril-

mə şəraitində  yetişdirilmiş təcrübi suspenzi-

yalar sonradan 10°C və 5°C-lik aşağı müsbət 

temperaturların təsirinə qarşı yüksək müqavi-

mət göstərirlər. Təcrübi hüceyrələrin bu tem-

peraturlarda iki saatlıq inqubasiyası zamanı 

fotosintetik apparat davamlılıq göstərərək mü-

vafiq olaraq 74% və 70% səviyyəsində qal-

mışdır. 

  Tədqiqatların növbəti mərhələsində UB-

B şüalarının müxtəlif kəskin dozalarının nəza-

rət və təcrübə hüceyrə suspenziyalarının funk-

sional fəaliyyətinə təsiri ilə bağlı araşdırmalar 

aparılmışdır. 

Şəkil 3-də nəzarət (əyri 1) və aşağı sərt-

ləşmə temperaturu 5°C (əyri 2) şəraitində be-

cərilmiş hüceyrələri fotosintetik aktivliyinin 

UB-B şüalarının təsir müddətindən asılılığını 

əks etdirən nətilər göstərilmişdir. 

 

 
Şəkil 3. Sonradan UB-B şüalarının təsirinə 

məruz qalma müddətindən asılı olaraq 

nəzarət və sərtləşmə temperaturunda (5°C) 

yetişdirilən Dunaliella salina İPPAS D-294 

hüceyrə populyasiyasının fotosintetik 

fəallığı. 

Şəkildən göründüyü kimi, optimal tem-

peraturda (40°C) polaroqrafik oyuqda nə-

zarət hüceyrələrinin fotosintez fəaliyyəti 

yüksək potensial nümayiş etdirir. UB-B şüa-

ların kəskin dozaları ilə nəzarət hüceyrələri-

nə müxtəlif zaman ərzində təsiri müəyyən 

etdi ki, doza-effekt əyrisi eksperimental hü-

ceyrələrə nisbətən daha kəskin azalmaya 

malikdir. UB-B şüalarının dozası artdıqca 

nəzarət və təcrübi hüceyrələrin funksional 

aktivliyi arasında fərq 20-25% təşkil edir. 

Ehtimal edilir ki, 5°C sərtləşmə temperaturu 

antioksidləşdirici müdafiə sisteminin fəaliy-

2 
 
 
1 
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yətini, həmçinin hüceyrələrin UB-B şüaları-

nın kəskin dozalarına qarşı müqavimətini 

artırır /1/.  

  Şəkil 4-də UB-B şüalarının müxtəlif 

kəskin dozalarının (əyri 1) və 30 dəqiqə ər-

zində aşağı temperaturda (5°C) işlənmiş və 

müxtəlif kəskin UV-B radiasiya dozalarının 

(əyri 2) təsirlərinə məruz qalmış hüceyrələr 

tərəfindən fotosintetik oksigenin ayrılması 

nəticələri göstərilmışdir. Şəkildən göründü-

yü kimi, UB-B şüalarının təsirinə məruz qal-

dıqdan 20-40 saniyə sonra fotosintetik akti-

vliyin azalması 80-65% müşahidə olunduğu 

halada, aşağı müsbət temperaturla (30 də-

qiqə) işlənmiş hüceyrələrə sonradan UB-B 

şüalarının mənfi təsiri əhəmiyyətli dərəcədə 

(60-55%) artır.  

 

 
 

Şəkil 4. Dunaliella salina İPPAS D-294 

hüceyrə populyasiyasının fotosintetik  

fəallığının aşağı temperatur (5°C) və UB-B 

şüalarının təsir müddətindən asılı asılılığı 

 

Əldə edilən məlumatlar göstərir ki, aşağı 

temperatur və UB-B şüalarının ardıcıl təsiri 

hüceyrələrin funksional fəaliyyətini əhəmiy-

yətli dərəcədələngidir. Beləliklə, belə nəticə-

yə gəlmək olar ki, aşağı temperaturlara uy-

ğunlaşma prosesində yosunların intensiv kul-

tura və 50C sərtləşmə temperaturunda becəril-

məsi, onlarda UB-B şüalanmanın yüksək do-

zalarına və sonrakı aşağı temperatur stre-

sininin təsirinə qarşı müqavimət inkişaf et-

dirir. Optimal şəraitində becərilmiş və ardıcıl 

olaraq aşağı müsbət temperatur və UB-B şüa-

lanmasının təsirlərinə məruz qalan yosunlar 

onların funksional aktivliyini boğur. 
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Aşağı temperatur stresi və UB-b 

şüalarının Dunalıella Salina İPPAS D-294 

hüceyərinin fonksiyonal aktivliyinə təsiri 

 

XÜLASƏ 

 

İşdə nəzarət hüceyrələri və fotoreaktorla-

ra üfürdülən sərtləşdirici (50C) və sonrakı 

aşağı temperaturlu hava qarışığı və UB-B şü-

alarının müxtəlif dozaları şəraitində becəril-

miş hüceyrələr tərəfindən ayrılan fotosintetik 

oksigenin tədqiqat nəticələri təqdim olunmuş-

dur. İntensiv kulturada sərtləşmə temperatu-

runda yetişdirilən hüceyrələrin aşağı müsbət 

temperaturlara və UB-B şüalarının müxtəlif 



Ekologiya və su təsərrüfatı jurnalı, №5, dekabr, 2024 - cü il 
 

 

45 

 

dozalarına artan funksional müqavimət gös-

tərdiyi müəyyən edilmişdir. Bu yosun müqa-

vimətnini hüceyrədaxili metabolizm və mü-

qavimətlə əlaqəli olduğu qənaətinə gəlinir. 

 

Effect of low temperature stress and uv-b 

radiation on the functional activity of 

Dunaliella Salina IPPAS d-294 cells 

 

ASTRACT 

 

     This work presents the results of photo-

synthetic oxygen discharge by control cells 

and cell that have been grown up by insuffla-

tion of air mixture into photo-reactors under 

hardening temperature (50С) and exposed to 

further influence of low positive temperatures 

and various doses of UV-light. It is defined, 

that have been grown up in intensive culture 

under hardening temperature show high func-

tional steadiness to further low-temperature 

and various doses of UV-light impact. The 

resume has been done, that this steadiness of 

seaweed is related to intercellular metabolism 

and conjugated stability.  
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